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FUNKCJONOWANIE 
JEDNOSTEK POMOCNICZYCH (OSIEDLI) W ŁODZI. 
ANALIZA WYNIKÓW BADANIA PILOTAŻOWEGO

Streszczenie: Jednostki pomocnicze są jednym z przejawów demokratycznego i w pełni 
zdecentralizowanego państwa. Mogą być również traktowane jako płaszczyzna budowania 
i rozwijania mechanizmów partnerstwa władzy publicznej i społeczeństwa w procesie reali-
zacji zadań publicznych. Opracowanie jest próbą odpowiedzi na pytanie o rzeczywistą rolę 
i znaczenie jednostek pomocniczych w strukturze gminy. Rozważania oparto na wynikach 
badania ankietowego dotyczącego wybranych zagadnień związanych z organizacją i funkcjo-
nowaniem jednostek pomocniczych na terenie miasta Łodzi.

Słowa kluczowe: społeczeństwo obywatelskie, jednostki pomocnicze, zadania publiczne.

1. Wstęp

Przemiany zapoczątkowane w 1989 r. dały trwałe podstawy do budowania w pełni 
zdecentralizowanego państwa. W myśl idei pomocniczości, która przyświecała temu 
procesowi, fundamentem demokratycznego i zdecentralizowanego państwa stał się 
samorząd terytorialny, realizujący wszystkie zadania publiczne właściwe odpowied-
nim wspólnotom mieszkańców. Samorząd jest zatem wyrazem pełnego prawa oby-
wateli do uczestnictwa w kierowaniu sprawami publicznymi. Wspólnoty wyposażo-
ne w rzeczywiste uprawnienia gwarantują bowiem istnienie odpowiednich warunków 
do skutecznego zarządzania, odbywającego się w bezpośredniej bliskości obywate-
la. Ma to jednak sens wtedy, kiedy wspólnoty zdolne są, organizacyjnie i mentalnie, 
przejąć odpowiedzialność za właściwe jej sprawy. A przede wszystkim są świadome 
swych praw, obowiązków oraz potrzeb i celów, do jakich dążą [Regulski, Górski 
2007]. Potrzeby wspólnot są oczywiście znacznie większe niż posiadane przez nie 
możliwości ich zaspokojenia. Koncentrują się one zwłaszcza na problemach natury 
infrastrukturalnej – wodociągi, kanalizacja, drogi, odpady, zagospodarowanie prze-
strzeni, lecz także społecznej – oświata, służba zdrowia, bezpieczeństwo, rozrywka, 
odpoczynek itp. Nie tylko skala potrzeb jest ważna, ale również sposób ich wypeł-
nienia. Cały szereg barier bowiem blokuje osiągnięcie satysfakcjonującego poziomu 



Funkcjonowanie jednostek pomocniczych (osiedli) w Łodzi… 127

jakości życia przez poszczególne grupy i pojedynczych obywateli. Wystarczy wy-
mieniać barierę instytucjonalną wynikającą z centralizacji struktur administracji, 
barierę podziału kompetencyjnego, co wiąże się z nadal przejawianym oporem prze-
ciw dalszej decentralizacji zadań, czy też najczęściej wskazywaną barierę finanso-
wą. Warto również pamiętać o barierach społecznych tkwiących, jak pisze P. Mat-
czak, „wewnątrz” samych wspólnot obywateli [Matczak 1999, s. 205].

Wydaje się, że remedium na zaistniały stan rzeczy mogą być odpowiednio „wy-
kształcone” jednostki pomocnicze gminy. Uzasadnione jest, by traktować je jako 
przejaw budowania i rozwijania mechanizmów partnerstwa władzy publicznej 
ze społeczeństwem przy realizacji zadań publicznych [Kalisiak-Mędelska 2011, 
s. 177]. Są one także oznaką demokracji bezpośredniej oraz podporą konstrukcji 
społeczeństwa obywatelskiego. Jednostki pomocnicze stanowią bowiem najbardziej 
naturalne wspólnoty, zdolne do skutecznego reagowania (odpowiadania) na potrze-
by życia społecznego, kulturalnego, ale również gospodarczego. W swym teoretycz-
nym założeniu są wyrazem stałej chęci mieszkańców do koncentrowania swojej ak-
tywności na ważnych dla nich płaszczyznach.

Jednostki pomocnicze pojawiały się wraz z reaktywacją samorządu terytorialne-
go w wyniku podziału pomocniczego państwa. Występują one jedynie na szczeblu 
gminy, w zależności od jej charakteru, w formie sołectw czy też dzielnic, osiedli. 
Ich działalność regulowana jest przepisami ustawy o samorządzie gminnym (art. 5), 
przy czym ustawodawca w sposób ogólny nakreślił zasady, pozostawiając swobodę 
w tej kwestii prawu miejscowemu. Zasady tworzenia, łączenia, podziału jednostki 
pomocniczej ma zawierać statut gminy. Jednostkę pomocniczą tworzy rada gminy 
w drodze uchwały, po przeprowadzeniu obligatoryjnych konsultacji z mieszkańca-
mi lub z ich inicjatywy.

Jednak pomimo rozwoju samorządu terytorialnego nie wpisały się one zbyt moc-
no w świadomość mieszkańców. Dotyczy to szczególnie gmin miejskich, w których 
tradycje samorządu pomocniczego nie są tak silne, jak w gminach wiejskich – tu-
taj sołectwa charakteryzują się kilkusetletnim rodowodem i są silnie ugruntowane. 
Można odnieść jednak wrażenie, że mimo tkwiących w jednostkach niemałych 
możliwości są one nie do końca wykorzystanym potencjałem. Przestały być istotne 
przede wszystkim dla samych mieszkańców, którzy niejednokrotnie nie widzą po-
trzeby czy też sensu „brania spraw w swoje ręce”. A przecież wzmocnienie pozycji 
jednostek pomocniczych, rozszerzenie ich zadań i kompetencji może być traktowa-
ne jako przejaw rozwijania i umacniania, słabego jeszcze w Polsce, społeczeństwa 
obywatelskiego.

Artykuł jest próbą nakreślenia rzeczywistej pozycji jednostek pomocniczych 
w strukturze miejskiego samorządu gminnego oraz ich roli i znaczenia w realiza-
cji zadań publicznych. Jest on także próbą wskazania barier funkcjonowania jed-
nostek oraz możliwości i wyzwań stojących przed nimi. W tym celu na przełomie 
października i listopada 2010 r., w ramach badań własnych prowadzonych przez 
Katedrę Gospodarki Samorządu Terytorialnego UŁ pt.: „Decentralizacja sektora pu-
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blicznego”, zrealizowano badanie pilotażowe pt.: „Sprawność działania jednostek 
pomocniczych gminy (osiedli) w opinii ich władz”. Badaniem objęto 36 jednostek 
pomocniczych działających na terenie miasta Łodzi. Jednostki te funkcjonują w for-
mie osiedli w rozbiciu na 5 Centrów Obsługi Mieszkańca Urzędu Miasta Łodzi, 
a mianowicie: COM – Bałuty (8 osiedli), COM – Górna (8 osiedli), COM – Polesie 
(8 osiedli), COM – Śródmieście (2 osiedla) i COM – Widzew (10 osiedli). Ukonsty-
tuowanie ich nastąpiło w wyniku przeprowadzonych w 2010 r. wyborów do orga-
nów uchwałodawczych osiedli.

Anonimową ankietę skierowano, drogą pocztową, do przewodniczących rad 
osiedli. Kwestionariusz zawierał 19 pytań odnoszących się do postaw i oczekiwań 
władz jednostek pomocniczych w zakresie organizacji, funkcjonowania i kompeten-
cji samorządu pomocniczego oraz możliwości rozszerzenia ram współuczestnictwa 
mieszkańców w procesie sprawowania władzy publicznej. Równie ważne było także 
poznanie odczuć respondentów w kwestii zakresu zmian kompetencji jednostek po-
mocniczych oraz regulacji prawnych odnoszących się do ich funkcjonowania.

Zwrotnie uzyskano osiem wypełnionych ankiet (22%). Należy zaznaczyć, 
że badanie odbywało się tuż przed wyborami samorządowymi i zarazem wybora-
mi do jednostek pomocniczych, które w Łodzi zarządzono w tym samym terminie, 
tj. 21 listopada 2010 r. W dużej mierze miało to wpływ na stosunek ankietowanych 
do badania – skoncentrowani byli oni przede wszystkim na kampanii wyborczej 
i samych wyborach. Analizowane poniżej wyniki dotyczą osiedli zróżnicowanych 
pod względem liczby mieszkańców i wielkości posiadanych środków finansowych. 
Badanie należy traktować jako poglądowe, sformułowanych na jego podstawie spo-
strzeżeń nie da się bowiem wprost odnieść do całości populacji jednostek pomoc-
niczych gmin miejskich w Polsce. Daje ono jednak pewien obraz stanu samorządu 
pomocniczego w Łodzi, jak również jest dobrym punktem wyjścia do szerszych ba-
dań porównawczych. Przebieg badania umożliwił merytoryczną modyfikację kwe-
stionariusza ankiety, przyjęcie innej optyki ujęcia tematu, a także zmianę sposobu 
prowadzenia samego badania.

2. Funkcjonowanie jednostek pomocniczych w Łodzi 
– analiza wyników badania pilotażowego

Z istoty samorządu terytorialnego wynika, że powinien on „wypełniać się” jak naj-
bliżej obywatela. W rzeczywistości obecny kształt i organizacja samorządu teryto-
rialnego bardziej sprzyja centralizacji władzy niż jej dalszej decentralizacji. Pozosta-
je to w sprzeczności z ideą społeczeństwa obywatelskiego, w myśl której obywatele 
powinni mieć coraz szersze możliwości wpływania na decyzje władz publicznych. 
W tym kontekście można mówić o wszystkich zabiegach, działaniach, formach ma-
jących na celu zwiększenie mobilizacji, aktywności społecznej (public participa-
tion). Przy czym, co należy wyraźnie podkreślić, udział ten nie powinien ograniczać 
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się jedynie do powinności wyborczej, ale musi być pojmowany przede wszystkim 
przez pryzmat „codziennego” uczestnictwa w sprawowaniu władzy. Bycie obywate-
lem nie jest zatem jedynie prawem, ale i obowiązkiem włączenia się w tok spraw 
publicznych [Matczak 1999, s. 208].

W odpowiedziach udzielanych przez ankietowanych rodziła się jednak pewna 
wątpliwość, czy jednostki pomocnicze w obecnej postaci można uznać za wystar-
czającą formę współuczestnictwa mieszkańców w sprawowaniu władzy i podejmo-
waniu lokalnych decyzji. Sceptycy przyczyn takiego stanu rzeczy upatrywali przede 
wszystkim w zbyt małym zakresie posiadanych przez jednostki kompetencji, braku 
osobowości prawnej, niewielkich środkach finansowych przeznaczonych na realiza-
cje zadań statutowych oraz, co wydaje się niepokojącym sygnałem, w niskim zaan-
gażowaniu samych mieszkańców w sprawy osiedla.

Jeśli chodzi o zakres kompetencji jednostek, wszyscy respondenci zgodnie od-
powiedzieli, że konieczne jest jego zwiększenie wraz ze znacznym poszerzeniem 
samodzielności finansowej. Obszary, w jakich powinno się to dokonać, to głównie 
infrastruktura techniczna, środowisko naturalne, zieleń, kultura, sport i rekreacja 
oraz bezpieczeństwo i porządek publiczny. Jednostki pomocnicze, zdaniem respon-
dentów, stwarzają bowiem rzeczywiste możliwości sprawniejszej realizacji wielu 
zadań publicznych.

Pozytywnie odniesiono się natomiast do propozycji utworzenia na terenie osie-
dli Punktów Obsługi Interesantów, które pomagałyby mieszkańcom m.in. w uzyska-
niu informacji o sposobie i miejscu załatwienia różnego rodzaju spraw urzędowych, 
pozyskaniu koniecznych formularzy, pośrednictwie w składaniu wniosków itp. Był-
by to swoistego rodzaju przejaw wzmacniania roli jednostek pomocniczych gminy. 
Przeszkodą w realizacji tego przedsięwzięcia mogłoby być zróżnicowanie jednostek 
pod względem wielkości obszaru działania oraz liczby mieszkańców. Wskazywano 
bowiem, że przy osiedlach o dużej powierzchni stworzenie takiego punktu byłoby 
nieracjonalne, chociażby ze względu na podobną odległość do właściwej Delegatu-
ry Urzędu Miasta Łodzi1. Pojawiły się natomiast sugestie, że to delegatury powinny 
być lepiej przygotowane do obsługi mieszkańców, np. poprzez wyznaczanie częst-
szych dyżurów.

Respondenci jednomyślnie wskazali, że jednostki pomocnicze są sposobem nie 
tylko dalszej decentralizacji władzy publicznej, ale także kształtowania i wzmacnia-
nia społeczeństwa obywatelskiego. Jednak to, co przeszkadza ich zdaniem w spraw-
nym funkcjonowaniu, a zarazem osłabia proces budowania społeczeństwa obywa-
telskiego, to przede wszystkim niewystarczające środki finansowe przeznaczone 
na działalność statutową jednostek oraz sztywne, biurokratyczne procedury ich wy-
datkowania. Respondenci z rezerwą odnieśli się także do zainteresowania samych 

1  Badanie realizowano w czasie, kiedy na terenie miasta Łodzi funkcjonowały jeszcze Delegatury 
Urzędu Miasta Łodzi. Zastąpione zostały one Centrami Obsługi Mieszkańca, wchodzącymi w skład 
Wydziału Zarządzania Kontaktami z Mieszkańcami w Departamencie Obsługi i Administracji UMŁ.



130 Magdalena Kalisiak-Mędelska

mieszkańców działaniami podejmowanymi przez osiedla, które określono jako ni-
skie, podobnie jak poziom świadomości obywatelskiej.

Istotną rolę w funkcjonowaniu jednostek pomocniczych odgrywa władza. Cho-
dzi tutaj zarówno o organy samej jednostki, jak i te „centralne” na poziome gminy. 
Te ostatnie mogą pełnić rolę blokującą bądź wspomagającą funkcjonowanie jedno-
stek. W przypadku analizowanych jednostek pomocniczych niepokojący wydaje się 
fakt stosunkowo niskiej oceny współpracy zarówno z władzami miasta, jak i radny-
mi. Relacje organ wykonawczy miasta – jednostki pomocnicze określono jako dobre 
lub też tylko przeciętne. Natomiast w przypadku radnych Rady Miejskiej w Łodzi 
współpraca ta oceniona została głównie jako przeciętna, choć pojawiały się też kry-
tyczne opinie respondentów o jej całkowitym braku, przede wszystkim z winy rad-
nych.

Największą bolączką w obszarze współpracy z władzami miasta, według ankie-
towanych, było bardzo często nierespektowanie opinii wydawanych przez rady osie-
dli, w szczególności w obszarze działalności inwestycyjnej miasta. Przewodniczący 
rad osiedli podkreślali, że niejednokrotnie nie byli oni zapoznawani z projektami 
inwestycyjnymi obejmującymi przy okazji teren danego osiedla. Ich ewentualne 
uwagi dotyczące przebiegu, rodzaju, charakteru inwestycji czy też przydatności 
i jej wpływu na funkcjonowanie osiedla wielokrotnie pomijano. Wskazano również 
na „zakłócenia” w wymianie korespondencji, będącej podstawą komunikacji mię-
dzy władzami jednostek pomocniczych a władzami miasta. Znacznie lepiej wygląda 
natomiast współpraca badanych jednostek z innymi instytucjami działającymi na te-
renie miasta. Bardzo dobrze została ona oceniona ze szkołami, ośrodkami kultury, 
policją, strażą miejską, instytucjami pomocy społecznej. Słabiej natomiast ze strażą 
pożarną, klubami sportowymi, organizacjami pozarządowymi czy też innymi jed-
nostkami pomocniczymi w obrębie miasta.

W kontekście zasadności funkcjonowania jednostek pomocniczych szerszego 
omówienia wymaga kwestia zaangażowania i zainteresowania mieszkańców spra-
wami właściwego osiedla. Wprawdzie, jak już wspomniano, ankietowani wskazali, 
że jest ono stosunkowo niskie, niemniej jednak mieszkańcy nie pozostają całkowicie 
bierni. Reagują oni bowiem na wiele konkretnych problemów dotyczących osiedla, 
zgłaszając je bezpośrednio przedstawicielom rady osiedla. Sygnalizowane były naj-
częściej sprawy dotyczące porządku i bezpieczeństwa, stanu ulic, chodników, elewa-
cji budynków, inwestycji, zagospodarowania przestrzeni, potrzeb mieszkańców czy 
też sprawy lokalowe. Należy jednak podkreślić, co wynika z oceny respondentów, 
że to zainteresowanie, a co za tym idzie inicjatywa, podyktowane były praktycznie 
sprawami wprost dotykającymi określone grupy mieszkańców osiedla. Zdarzały się 
również sytuacje podsuwania radzie przez mieszkańców własnych pomysłów, mają-
cych na celu uatrakcyjnienie osiedla.

Aktywność mieszkańców osiedli przejawiała się także uczestnictwem w różnego 
typu imprezach, festynach, zabawach. Nie jest to jednoznaczne z ich identyfikacją 
z osiedlem czy też posiadaniem szerszej, pełniejszej wiedzy na jego temat. Udział 
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ten należy traktować raczej jako jedną z możliwości spędzania wolnego czasu. Wielu 
mieszkańców bowiem rzadko identyfikuje imprezy kulturalno-rozrywkowe z ofer-
tą osiedla. Wielokrotnie nawet nie ma wiedzy o jakichkolwiek przedsięwzięciach 
podejmowanych przez osiedle. Taki stan rzeczy może mieć swoje źródło zarówno 
w braku zainteresowania przejawianym u samych mieszkańców, jak i w nieprawi-
dłowo prowadzonej komunikacji zewnętrznej. Z obserwacji autorki i uzyskanych 
wyników badań wynika, że podstawowym kanałem wymiany informacji były bez-
pośrednie dyżury przedstawicieli rady osiedla, plakaty, ulotki oraz tablice informa-
cyjne. Niewątpliwie osobisty kontakt z przedstawicielem władz osiedla jest bardzo 
cenny dla obu stron. Pozostaje on jednak dostępny tylko dla wąskiej grupy miesz-
kańców – bardziej dyspozycyjnych czasowo bądź też zdeterminowanych załatwić 
konkretną sprawę. We wszystkich jednostkach dyżury członków rady osiedla od-
bywały się raz w miesiącu, w nielicznych przypadkach – raz w tygodniu. Internet, 
będący pierwszym źródłem informacji, wykorzystywany był zaledwie przez cztery 
osiedla ze wszystkich funkcjonujących w mieście. Posiadały one swoje osiedlowe 
strony internetowe lub też skrzynki poczty elektronicznej, np. do przewodniczącego 
rady, przewodniczącego zarządu lub komisji rewizyjnej osiedla.

Inicjowanie, wspieranie oraz organizowanie działań mających na celu zaspoko-
jenie potrzeb mieszkańców jest jednym z zadań miasta, w którym uczestniczy także 
jednostka pomocnicza. Analizowane jednostki w ostatniej kadencji podejmowały 
najczęściej działania na rzecz mieszkańców w postaci imprez okolicznościowych 
(np. Dzień Seniora, Dzień Dziecka), sportowych lub też wycieczek. Praktycznie 
wszystkie wykazywały również te o charakterze inwestycyjnym. W ramach dzia-
łalności inwestycyjnej badanych osiedli modernizowano chodniki, ulice, budowano 
place zabaw, boiska, parkingi czy też ogrodzenie parku, utworzono bibliotekę, wy-
mieniono okna w placówkach szkolnych i wyremontowano przychodnię zdrowia. 
Zgodnie z zasadami przyjętymi przez Radę Miejską w Łodzi osiedla mają także 
możliwość włączenia się w inne istotne z punktu widzenia miasta sprawy publiczne. 
Wyraża się to przede wszystkim występowaniem z postulatami do organów miasta 
w sprawach dotyczących osiedla. Niestety, co wspomniano wcześniej, postulaty te 
nie zawsze znajdowały spodziewany odzew po stronie władz miasta.

Zainteresowania władz osiedli nie wywołała możliwość budowania partnerstw 
lokalnych czy też monitorowania działalności władz miasta. Również tylko poje-
dyncze z analizowanych osiedli wykorzystały swoje prawo do wystąpienia do Rady 
Miejskiej z wnioskiem o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej w sprawach dotyczą-
cych osiedla. Podjęte inicjatywy uchwałodawcze odnosiły się do różnego rodzaju 
prostych inwestycji (jak np. boisko osiedlowe, miejsca do wypoczynku), zmiany 
kwot wydatków na remont infrastruktury drogowej znajdującej się na terenie osiedla 
lub też nadania nazwy osiedlowemu parkowi.

Wszystkie osiedla brały natomiast udział w konsultacjach społecznych. Miały 
one związek przede wszystkim z budżetem miasta, zagospodarowaniem przestrzen-
nym oraz inwestycjami infrastrukturalnymi. Dwa osiedla wskazały także konsulta-
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cje w zakresie opracowania planu/strategii rozwiązywania problemów społecznych, 
jedno zaś – opracowania strategii/planu rozwoju miasta. Tylko trzy osiedla wskazały 
swój udział w konsultacjach z mieszkańcami w sprawie zmian w statutach osiedli.

3. Uwagi końcowe

Omówione badanie nie wyczerpuje całości problematyki związanej z funkcjonowa-
niem jednostek pomocniczych, a jedynie porusza wybrane aspekty. Może ono stano-
wić również przyczynek do dyskusji nad kształtem, rolą i przyszłością tego typu 
jednostek. Analiza uzyskanych wyników nasunęła jednak kilka ogólnych refleksji.

Po pierwsze, istnienie jednostek pomocniczych ma sens tylko wtedy, kiedy jest 
wyrazem realnego zapotrzebowania samych mieszkańców na tworzenie tego typu 
form aktywności obywatelskiej. Nie wystarczy, by to zapotrzebowanie urzeczywist-
niło się wyłącznie poprzez oddolny sposób powołania jednostki. Potrzebne jest stałe 
zaangażowanie mieszkańców w to, co dzieje się na terenie właściwego im osiedla 
i co wprost ich dotyczy. Wtedy to jednostki pomocnicze mają szansę odegrać istotną 
rolę w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego w wyniku dalszej decentralizacji 
władzy publicznej (dotyczy to głównie jednostek pomocniczych gmin miejskich).

Po drugie, funkcjonowanie jednostek pomocniczych utrudnia zbyt wąski zakres 
kompetencji (sztywność prawa), nieadekwatne środki finansowe na realizację za-
dań statutowych oraz brak osobowości prawnej. Paradoksalnie jednak, większa sa-
modzielność kompetencyjna i finansowa jednostek pomocniczych może (nie musi) 
doprowadzić do dysonansu rozwojowego w obrębie jednego organizmu, jakim jest 
miasto.

Po trzecie, aktywność i zaangażowanie mieszkańców w działania danej jed-
nostki pomocniczej mają w wielu przypadkach charakter wymuszony. Mobilizacja 
mieszkańców podyktowana jest często konkretnymi problemami dotyczącymi jedy-
nie wąskiej grupy mieszkańców.

Po czwarte, jednostki pomocnicze nie do końca wykorzystują dostępne możli-
wości w zakresie wpływania na decyzje władz (inicjatywa uchwałodawcza, moni-
torowanie działalności). Może to wynikać z postawy typu „i tak to nic nie zmieni”, 
co w przypadku łódzkich jednostek pomocniczych jest konsekwencją słabej współ-
pracy z władzami miasta i radnymi.

Po piąte, względnie wysoki jest poziom świadomości co do wagi konsultacji 
społecznych. Z drugiej jednak strony należy pamiętać, że prawo obliguje do przepro-
wadzenia konsultacji w określonych obszarach (np. zagospodarowanie przestrzen-
ne, zmiany w statutach jednostek), stąd akceptacja konsultacji jest udawana, a nie 
autentyczna. Mechanizm konsultacji społecznych wydaje się jeszcze nie do końca 
wykształcony i wymaga dalszego jego rozwijania.

Pomimo „wytonowanych” postaw respondentów nie można jednoznacznie 
stwierdzić, że jednostki pomocnicze znalazły się w głębokim kryzysie. Ich potencjał, 
co wskazywano wcześniej, jest niemały. Do jego racjonalnego wykorzystania, obok 
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„dobrego” prawa i adekwatnych środków finansowych, potrzebne są także: większe 
zrozumienie i otwartość władz lokalnych, większa kreatywność władz jednostek po-
mocniczych. Przede wszystkim jednak sami mieszkańcy muszą zacząć postrzegać 
jednostki pomocnicze jako furtkę do aktywnego włączenia się w sprawy publiczne 
swojego najbliższego otoczenia.
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ACTIVITY OF AUXILIARY UNITS IN ŁÓDŹ 
ACCORDING TO THEIR BODIES. ANALYSIS OF PILOT SURVEY

Summary: Auxiliary units are one of the attributes of fully democratic state. They can be 
also perceived as a ground of cooperation between authorities and society in respect to public 
tasks. However, for citizens, they should be the way of participation in governing the unit 
or the city. The author of the article attempts to find the real role of units in the structure of 
districts. For this purpose she describes the results of the pilot survey that presents the opinion 
of auxiliary units bodies on selected issues connected with their activities in Łódź. 
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